XVIII. Item de eo, si pro servo meo fideiussersis *L. 18.* eius nomine, quod in rem meam versum est. *D. XV. 3.*

XIX. Item si filius vestem emerit, et pater, cum *L. 19.* eam suam esse putaret, eam in funus filii defuncti *D. eod.* impenderit, quomodo de peculio actioni detur.

XX. Et de eo, si pater pro filia dotem promisit, *L. 20. pr.* et filiam alere pollicitus est, et cum non praestaret *D. eod.* alimenta, a viro mutuam pecuniam sumsit et consumsit, et filia postea decepsit.

Item de servo reipublicae causa absente, qui §. I. servis pupilli pecuniam creditit.

XXI. Item de eo, qui pro filia sua dotem promisit, et pactus est, ut vel pater vel ipsa se aleret. *L. 21.* Maritus existimans, patrem subministraturum, filiae pecuniam mutuam dedit: quam mulier acceptam in usus necessarios svas impendit, vel in servos, quos habebat, et in res a patre sibi concreditas, et cum pater pacto non stetisset, decepsit: quando marito adversus patrem de in rem verso actio competitat. *D. eod.*

TITULUS VIII.

De his, quae iussu domini vel patris quis contrahit cum his, qui in potestate sunt.

I. Sive quis testato me cum servo suo contrahere *L. 1. §. 1.* iussit, sive per epistolam, sive nudis verbis, sive *D. XV. 4.* per nuntium, sive uno in negotio, sive generaliter, sive his verbis: Quod voles, eum hoc servo meo contrahe, quasi et ipse contraxerit, tenetur: nisi lex¹⁾ specialis aliquid prohibet.

Item quando dominus iubere videatur, vel contra, licet nudis verbis id fecerit: et quando dominus ei, qui contraxit cum servo, in solidum teneatur, nisi lex quaedam specialis contractum prohibuerit, sicuti mutuum in filiisfamilias, et matrimonium in servis.

I) nisi lex] Quemadmodum in servis nuptias, et in filiisfamilias mutuum. Lex enim prohibet, quominus mutuum filiofamilias detur.

Licet autem ei prius, quam contraxero, iussum §. 2 — 6. suum revocare, meque de hoc certiorem reddere. Sie enim et in mandato est. Sed et si mandaverit¹⁾ pater dominusve, vel servi chirographo subscrivserit, actione tenetur, quasi iussit: non tamen, si pro servo fideiusserit. Item si ratum habuerit, quod a filio vel servo gestum est, locus est actioni contra dominum, quasi iussit.

Item ante contractum iussum suum revocare licet. Item, si servo mandaverit, tenetur, nec vero, si pro servo fideiusserit. Item si ratum habuerit, quod a mandatario, vel filio, vel servo gestum est, tenetur.

εἰ δὲ καὶ ἔγτελληται] Μῆⁿ) νόμιζε αὐτὸν ἀποτέλεσμα κελευσιν καὶ μανδάτον. ἐνθα μὲν γὰρ ἐκέλευσεν ὁ δεσπότης, δύναται ὁ κελευσθεὶς πληρώσαι τὸ κελευσθέν. ἐνθα δὲ ἐντελλόμενος ἐπέτρεψεν, οὐ δύναται προσατέλειθαι τὸ φύκτον ἢ τὸ μανδάτον ἄποξ καταδεξάμενος, διὰ τὴν καθολικὴν τῶν μανδάτων φύσιν. τὸ μὲν γὰρ κελεύειν, δεσπότου ἢ πατρός· τὸ δὲ κελευσθαι, δούλου ἢ υἱοῦ. [Sch. b. Fabr. II. 370.]

L. 1. §. 7. *Ο^ο) ἄνηβος κελεύων χωρὶς τῆς αὐθεντίας τοῦ D. XV. 4. ἐπιτρόπου, οὐκ ἐνέχεται.

§. 7. 8. Καὶ^r) ὁ τὴν χοῖσιν ἔχων τῶν καρπῶν, καὶ ὁ καλῇ πίστει νομεὺς κελεύοντες ἐνέχονται· ὁ δὲ ἄνηβος οὐκ ἐνέχεται.

§. 9. Καὶ περὶ κονδύτωρος νέον, ἢ μαινομένου, ἢ ἀσώτουν κελεύσαντος, πῶς ἐνέχεται ὁ τοῦ δούλου δεσπότης. τὸ αὐτὸν καὶ περὶ ἀληθοῦς διοικητοῦ ἢ φροντιστοῦ. ὁ γὰρ μὴ ἀληθῆς τῇ περὶ δόλου ὡς ὑποβαλλὼν ἔαυτὸν ἐνέχεται.

L. 2. pr. β'. Καὶ^q) περὶ τοῦ, ἐὰν κελεύσει τοῦ ἐπιτρόπου D. eod. ἐπὶ συμφέροντος τῷ ἀνήβῳ δανείσῃ δούλῳ αὐτοῦ, πῶς ἐνέχεται ὁ ἄνηβος.

§. 1. Καὶ χώραν ἔχει καὶ ἐπὶ δούλης καὶ θυγατρὸς δανειζομένης κελεύσει τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ δεσπότου.

§. 2. Καὶ ὅτι, εἰ κελεύσει μονονυαλλάξεις δούλῳ ἀλλοτρίῳ, οὔτε εἰ μετὰ ταῦτα ἐπικτήσομαι αὐτόν, ἐνέχομαι ὡς κελεύσας.

L. 3. γ'. Ἐνέχεται ἐπιτρέπων ὁ δεσπότης ἐπὶ τοιοῦτος τόκοις συναλλάξαι τῷ δούλῳ· τὸ δὲ παρὰ γνώμην αὐτοῦ παρὰ τοῦ δούλου ὑποτεθὲν οὐχ ὑπόκειται.

L. 4. δ'. Καὶ ὁ διοικῶν τὰ τῆς πόλεως ἐπιτρέπων ἐνέχεται.

L. 5. pr. ε'. *Ἐὰν^r) πατήρ ἢ δεσπότης μέλλων δανείσεσθαι, κελεύσῃ ἀπαριθμηθῆναι τῷ ωἴῳ ἢ τῷ δούλῳ· οὐχ ὡς ἐπιτρέψας προγματεύσασθαι, ἀλλὰ τῷ δανειακῷ ἐνέγεται.

§. 1. Καὶ^s) περὶ δύο κοινὸν ἔχοντων δοῦλον, πῶς, εἰ δὲ εἰς κελεύσει συναλλάξαι τῷ δούλῳ, αὐτὸς ἐνέχεται· εἰ δὲ δύο, ἀμφότεροι εἰς ὀλόκληρον ἐνύγονται.

I) sed et si mandaverit] Ne putas, eandem esse vim iussus et mandati. Nam cum iussit dominus, potest is, qui facere iussus est, iussum implere. Verum ubi mandans iniunxit, recusare factum vel mandatum non potest, quod semel suscepit, propter generalem mandatorum naturam. Nam iubere quidem domini vel patris est: iuberi vero, servi vel filii.

Pupillus sine auctoritate tutoris iubens non tenetur.

Etiam usufructarius et bona fidei possessor, si iusserint, tenentur: pupillus autem non tenetur.

Item si curator minoris, vel furiosi, vel prodigi iusserit, quomodo dominus servi teneatur. Idem de vero procuratore vel administratore dicendum est. Nam procurator non verus actione de dolo tenetur, quasi se ipsum supposuerit.

II. Item de eo, si iussu tutoris in utilitatem pupilli servo eius quis crediderit, quomodo pupillus teneatur.

Locum haec actio habet et in ancilla et filia, quae iussu patris et domini mutuam pecuniam sumsit.

Item si iussu meo cum servo alieno contraxeris, nec si postea eum acquisiero, actione quod iussu teneor.

III. Tenetur dominus, qui sub certis usuris cum servo contrahi iussit: res autem a servo contra eius voluntatem obligata non tenetur.

IV. Etiam civitatis administrator, qui iussit, tenetur.

V. Si pater vel dominus pecuniam mutuam accepturus iusserit, servo vel filio numerari: non quasi iusserit negotiari, sed condicione ex mutuo convenitur.

Quomodo, si ex duobus, qui servum communem habent, unus servum contrahere iusserit, ipse teneatur: sed si uterque iusserit, uterque in solidum convenitur.

ⁿ⁾ Hoc scholium est e Syn. p. 185. ^{o)} E Syn. p. 174, et Harm. I. 12. 2. Apud Fabrotum desideratur. ^{p)} Hoc et quod sequitur, e Tipucito haustum est. ^{q)} L. 2. 3. 4. D. h. t. e Tipucito haustae sunt. ^{r)} E Syn. p. 185, habet Fabr. T. II. p. 370. Eadem habet Tipucus, qui incipit: καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν πατήρ κ. τ. λ. ut in Syn. ^{s)} L. e Tipucito hausta est.